
Dílny čtení 

Doporučení k sestavení seznamu knih do školních a třídních knihoven 

Kateřina Šafránková, čtenářský specialista v projektu Pomáháme školám k úspěchu 
 
V seznamu najdete… 

 knihy pro různé typy čtenářů 
 knihy pro mladší i starší žáky 

 knihy pro kluky i holky 
 knihy, které mohu doporučit, protože jsem je sama četla 

 

Mladší žáci 
 
• Pro ty, kteří mají rádi komiksy například… 
Sfar, J.: Malý upírek a spolek ochránců psů / Malý upírek a dům, který vypadal 

normálně. CooBoo, Praha 2011. 
Lizano, M., Dauvillier, L., Salsedo, G. Dítě s hvězdičkou. Albatros, Praha 2012. 
Čech, P.: Dobrodružství Rychlé Veverky – Velký závod. Petrkov, Havlíčkův Brod 2013. 
Čech, P.: Dobrodružství Rychlé Veverky – Poklad. Petrkov, Havlíčkův Brod 2013. 
 

• Pro ty, kteří občas zabrousí i do poezie například… 
Silverstein, S.: Jen jestli si nevymejšlíš. Albatros, Praha 2014. 
Dědeček, J., Pecháčková, E.: Hvězdy pražské ZOO. Paseka, Praha 2015. 
 

• Pro ty, kteří potřebují pěkný příběh, málo textu a velké ilustrace například… 
Weningerová, B.: Dítě je dítě. Thovt, Praha 2006. 
Coran, P.: Kde zůstal medvídek Bobík. Thovt, Praha 2005. 
Fardell, J.: O hrůzném padouchu Manfredovi. Albatros, Praha 2013. 
Berneová, J.: Kamil neumí lítat. Albatros, Praha 2011. 
Čech, P.: O klíči. Petrkov, Havlíčkův Brod 2014. 
 
• Pro ty, kteří mají rádi legrační zvířecí hrdiny například… 
Lobel, A.: Kvak a Žbluňk jsou kamarádi. Albatros, Praha 2013. (+ další knihy od 

tohoto autora) 
I. Falconer: Olivie. B4U Publishing, Brno 2013. 
I. Falconer: Olivie zachraňuje cirkus. B4U Publishing, Brno 2013. 
J. Donaldson: Gruffalo. Svojtka, Praha 2014. 
P. Čech: Dobrodružství pavouka Čendy (3 díly). Petrkov, Havlíčkův Brod 2014. 
Kuhlmann, T.: Lindbergh. Dynastie, Praha 2014. 
• Pro ty, kteří mají rádi příběhy o přírodě například… 

Krolupperová, D.: Mizící hmyzíci. Portál, Praha 2013. 
Krolupperová, D.: Zákeřné keře. Portál, Praha 2010. 
Krolupperová, D.: Rybí sliby. Portál, Praha 2011. 
 
• Pro ty, kteří mají rádi dobrodružné příběhy například… 
Lee Stewart, T.: Tajemné bratrstvo pana Benedikta. Slovart, Praha 2012. 
Lee Stewart, T.: Tajemné bratrstvo pana Benedikta a nebezpečná výprava. Slovart, 

Praha 2014. 
 

• Pro ty, kdo milují opravdové napětí a různé nestvůry například… 
Larssonová, A., Korsellová, I.: Hůl prokletí (Pax). Host, Brno 2015. 
Larssonová, A., Korsellová, I.: Grim přízrak (Pax). Host, Brno 2015. 
 

• Pro ty, kdo mají v oblibě drsnější humor například… 
Walliams, D.: Babička drsňačka. Argo, Praha 
Walliams, D.: Kluk v sukních. Argo, Praha 2013. 
Walliams, D.: Pan Smraďoch. Argo, Praha (+ další knihy od tohoto autora) 
Dahl, R.: Prevítovi. Knižní klub. Praha 2011. 
Dahl. R.: Matylda. Knižní klub. Praha 2011. (+ další knihy od tohoto autora) 
 

• Pro milovníky fantasy například… 
Paolini, Ch.: Eragon. Fragment, Praha 2012. (+ další knihy ze série) 
Pullman, Philip: Zlatý kompas. Argo, Praha 2007. (+ další knihy ze série) 
Rowlingová, J. K.: Harry Potter a kámen mudrců. Albatros, Praha 2008. (a další knihy 

ze série) 
 

• Pro ty, kdo ocení knihy ze skutečnosti například… 
Ježková, A.: Dračí polévka. Albatros, Praha 2011. 
Orlev, U.: Ostrov v Ptačí ulici. Práh, Praha 2013. 
Krolupperová, D.: Tygří trápení – Zítra v ZOO. Mladá fronta, Praha 2011. 
 

• Pro milovníky vtipných knih například… 
Dědeček, J.: Pohádky o Malé tlusté víle. Meander, Praha 2012. 
Walko: Z Myšákova na jih a zpátky. Rebo, Praha 2013. (+ další knize ze série) 
Eckertová, L., Seifertová, L.: Hustej internet. Petr Prchal, Praha 2014. 
• Pro milovníky stavebnice LEGO například… 
Kenney, S.: Nejlepší modely. Computer Press, Brno 2012. 
Rothrock, M. H.: LEGO Cesta za dobrodružstvím. Computer Press, Brno 2012. 

 
 



Starší žáci 
 

• Pro ty, kteří mají rádi komiksy například… 
Davis. J.: Garfield postrach ledniček. Crew, 2014. (+ další knihy o Garfieldovi) 
Groening, M.: Simpsonovi – Komiksový úlet. Crew, 2013. (+ další knihy o 

Simpsonových) 

• Pro milovníky dystopických románů
*

 například… 
Rothová, V.: Divergence. CooBoo, Praha 2014. (+ další knihy ze série) 
Cassová, K.: Selekce. CooBoo, Praha 2014. (+ další knihy ze série) 
Itäranta, E.: Strážkyně pramene. Plus, Praha 2014. 
Oliverová, L.: Delirium. CooBoo, Praha 2012. (+ další knihy ze série) 
Lowryová, L.: Dárce. Argo, Praha 2013. 
Khouryová, J.: Počátek. Egmont, Praha 2013. 
Mafi, T.: Jsem roztříštěná. CooBoo, Praha 2013. (+ další knihy ze série) 
Mourlevat, J. C.: Zimní bitva. Baobab, Praha 2008. 
 

• Pro milovníky záhad a tajemství například… 
Englmaierová, I. B.: Srdcový erb. Baobab, Praha 2013. 
Zafón, C. R.: Marina. CooBoo, Praha 2012. 
Green, J.: Papírová města. Knižní klub, Praha 2014. 
 

• Pro ty, kdo potřebují číst knihy, které nelze odložit například… 
Fukuda, A.: Hon. Fragment, Praha 2014. (+ další knihy ze série) 
Poznanski, U.: Saeculum – Uprostřed lesů začíná boj o život… Fragment, Praha 2014. 
Collinsová, S.: Hunger Games 1–3 (box). Fragment, Praha 2013. 
 
• Pro ty, kteří mají rádi směs dobrodružství a romantiky například… 
Schwabová, V.: Archiv. CooBoo, Praha 2014. (+ další knihy ze série) 
Meyerová, S.: Stmívání. Egmont, Praha 2009. (+ další knihy ze série) 
 

• Pro ty, kdo ocení příběhy ze skutečnosti například… 
Mulligan, A.: Odpad. Argo, Praha 2014. 
Procházková, I.: Uzly a pomeranče. Albatros, Praha 2011. 
Procházková, I.: Nazí. Paseka, Praha 2013. 
Indeová, Ch.: Anna a Anna. Albatros 2015. 
 

• Pro ty, kteří mají rádi knihy o (ne)obyčejných hrdinech například… 
Goldbergová Sloanová, H.: Násobky sedmi. Knižní klub, Praha 2014. 
Palaciová, R. J.: (Ne)obyčejný kluk. Knižní klub, Praha 2013. 
Macgregorová, V.: Jak to vidí Milo. Mladá fronta 2014. 

Fombelle, T. de: Vango. Baobab, Praha 2013. 
• Pro milovníky vtipných knih například… 
Ollivier M.: Život k sežrání. Baobab, Praha 2010. 
Plachý, J.: Velká kniha o čůrání. Labyrint. Praha 2013. 
 

• Pro ty, kdo rádi čtou o závažných tématech například… 
Ness, P.: Volání netvora. Jota, Brno 2012. 
Lowryová, L.: Spočítej hvězdy. Argo, Praha 2015. 
Williams, R.: Luke a Jon. Albatros, Praha 2012. 
Oliverová, L.: Chvíle před koncem. CooBoo, Praha 2011. 
Sepetysová, R.: V šedých tónech. CooBoo, Praha 2013. 
Kuijer, G.: Všehokniha. Albatros, Praha 2013. 
Green, J.: Hvězdy nám nepřály. Knižní klub, Praha 2013. 
 

• Pro milovníky zvířat například… 
Stiefvaterová, M.: Ve znamení štíra. Argo, Praha 2013. 
 

• Pro milovníky detektivek například… 
Bradley, A.: Koláč s kapkou jedu. Knižní klub, Praha 2011. 
 

• Zajímavé naučné knihy… 
Černý, J., Fixl J., Jůzlová, J.: Světoví Češi. Mladá fronta, Praha 2015. 
Drijverová, M.: Pozorování v přírodě (Týden po týdnu po celý rok). Edika, Brno 2015. 
Socha, V.: Neznámí dinosauři. Mladá fronta, Praha 2015. 
Bláhová Sklenářová, Z., Popelka, M.: Já chci být archeologem. Edika, Brno 2015. 
Franta, J., Horák, O.: Proč obrazy nepotřebují názvy. Labyrint, Praha 2014. 
Ševců, O.: Od jeskyně ke katedrále (Příručka pro hravé architekty). Grada, Praha 

2014. 
Dříve se tomuto literárnímu žánru (či podžánru, pokud ho chceme řadit mezi sci-fi literaturu) 

říkávalo antiutopie, tedy jednoduše opak utopie, čehosi dokonalého, vysněného. Mezi 

nejznámější a nejzdařilejší se řadí Orwellovo 1984, Huxleyho Konec civilizace, Boulleho Planeta 

opic , Merleho Malevil nebo třeba Zamjatinovo My. 
Pochmurný, zvrácený svět, který vzejde v budoucnu z naší společnosti, když už přesáhne 

možnosti svého fungování. To je hlavní dějiště všech dystopií. Většinou přichází po pádu 

demokracie, po válce, apokalypse, po nástupu totalitního režimu. Provází ho plno tajemství, 

přísný režim, nenarušitelný kastovní systém, postupné odhalování pravd. 
Dystopie jsou na západ od nás velkým hitem. Většina těchto knih je řazena mezi tzv. YA 

literaturu, tedy knihy pro dospívající, ale otázkami, kam náš svět spěje, co s námi bude a jaká 

budoucnost nás čeká, se trápí stále víc lidí. Proto je najednou dystopií tolik a přibývají stále 

další. 


